REPUBLICA DE COLOMBIA
JUZGADO SESENTA Y UNO ADMINISTRATIVO

DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA

Bogota D.C., veinticinco (25) de julio de dos mil veintitrés (2023)

M. DE CONTROL:

RADICACION:

DEMANDANTE:
DEMANDADO:

11001-3343-061-2022-00064-00

Unién Temporal Consultores Esvel

Nulidad y restablecimiento del derecho - contractual

Nacidn — Ministerio de Defensa - Policia Nacional - DINAE

RESUELVE EXCEPCIONES Y FIJA FECHA

Segun lo dispuesto por el articulo 38 de la Ley 2080 de 2021, previo a la fijacidon de fecha
para celebrar la audiencia inicial, se resolveran las excepciones previas alegadas por
las entidades demandadas.

CONSIDERACIONES

Se estudiaran y resolveran las excepciones previas contempladas en el articulo 100 del
CGP, y las de cosa juzgada, caducidad, transaccidn, conciliacion, falta de legitimacion
en la causa y prescripcion extintiva sefialadas en el numeral 6° del articulo 180 del

CPACA.

Revisada la actuacidn procesal, se encuentra:

Demandada

Notificacion
auto admisorio

Vencimiento
término de
traslado dela
demanda

Contestacion

Nacién — Ministerio de
Defensa - Policia
Nacional - DINAE

26 de mayo de
2022

15 de julio de 2022

15 de julio de 2022 sin
excepciones previas

Estructuras,
Interventorias y
Proyectos SAS
(listisconsorte
necesario)

26 de mayo de
2022

15 de julio de 2022

13 de junio de 2022, con
excepciones previas de
caducidad y prescripcion

2. Excepciones previas

Excepcién
previa

Fundamento de la excepcién

Consideraciones del Despacho

Caducidad

De conformidad con o
dispuesto en el articulo 87 del
CPACA, los actos proferidos
antes de la celebraciéon del
contrato son demandables
mediante las acciones de

El fendmeno procesal de la caducidad opera ipso
jure o de pleno derecho, ademds no es
renunciable y el juez debe declararlo en caso de
que se verifique la conducta inactiva del sujeto
procesal llamado a interponer la accién judicial
correspondiente dentro del plazo legalmente
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nulidad y nulidad y
restablecimiento del derecho
dentro de los 30 dias siguientes
a su comunicacion, notificacion
o publicacién.

En el presente caso, las
acciones iniciaron 8 meses
después de la notificacidn,
razén por la que caducé el
medio de control.

estipulado’.

Contrario a lo afirmado por la parte, en este caso
el término de caducidad aplicable es el contenido
en el literal ¢ del numeral 1 del articulo 164 del
CPACA, segln el cual cuando se pretenda la
nulidad o nulidad y restablecimiento del derechos
de los actos previos a la celebracién del contrato,
el término de caducidad es de 4 meses contados a
partir del dia siguiente a su comunicacidn,
notificacion, ejecucién o publicacidn.

Como en este caso se pretende la nulidad de la
Resolucidon No. 0162 del 21 de mayo de 2021, el
término para demandar vencia el 22 de
septiembre de 2021, no obstante como el
demandante radicé solicitud de conciliacién
prejudicial faltando 3 dias para que venciera el
término y la constancia de agotamiento del
trdmite se expidié el 21 de enero de 2022, por lo
que el término de presentacidn se extendid hasta
el 24 de enero de 2022 y la demanda se presentd
el 21 de enero, es decir dentro del término legal.

Ahora bien, el Despacho pone de presente que, de
conformidad el articulo 9 de Decreto 491 de 2020,
el término contenido en el articulo 20 de la Ley
640 de 2001 se extendié a 5 meses durante la
vigencia de la emergencia sanitaria declarada por
el Ministerio de Salud y Proteccién Social, es decir
hasta el 30 de junio de 2022 segtin Decreto 1443 de
2022, por lo que es procedente en este caso
reanudar el término de conciliacion desde Ia
expedicion de la constancia de agotamiento del
tramite de conciliacién.

Asi las cosas, se declarard no probada esta
excepcion.

De las pruebas solicitadas

Aunque en la contestacidn de la demanda el litisconsorte necesario solicité que se
decretara el interrogatorio de la parte actora, el Despacho pone de presente que el
articulo 168 CGP, aplicable por remisidon expresa del articulo 306 CPACA, dispone que
se deben rechazar, mediante providencia motivada, las pruebas ilicitas, las
notoriamente impertinentes, las inconducentes y las manifiestamente superfluas o
inutiles.

Lo anterior, pues las pruebas deben ser conducentes y eficaces para demostrar el
hecho o el acto juridico objeto del litigio, del que se deriva el derecho o la obligacién
reclamada, y deben estar orientadas a demostrar los supuestos de hecho de la
demanda o contestacion. El juez debe rechazar las pruebas que no sean conducentes,

Al respecto el Consejo de Estado ha sefialado: “Es por lo anterior que se da aplicacién a la mdxima latina "contra non
volenten agere non currit prescriptio”, es decir que el término de caducidad no puede ser materia de convencidn, antes
de que se cumpla, ni después de transcurrido puede renunciarse.// Dicho de otro modo, el término para accionar no es
susceptible de interrupcién, ni de renuncia por parte de la Administracién. Es, que el término prefijado por la ley, obra
independientemente y atin contra voluntad del beneficiario de la accién”. Consejo de Estado, Seccién Tercera,
sentencia del 11 de mayo del 2000, exp. 12200, C.P. Maria Elena Giraldo Gémez.
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ni pertinentes y que no lleven a acreditar un hecho aducido en el proceso. Las pruebas
deben tener una especial relacion con el objeto de la controversia, conducir a la
demostracion de los hechos que se pretenden probar y ser eficaces para acreditarlos
dentro del proceso.

En este caso, la parte demandada solicitd interrogatorio de parte respecto de lo dicho
en la demanda y en la contestacién, prueba que resulta inatil en tanto que para el
conocimiento de los supuestos de hecho que rodean la presente controversia, es
suficiente con el relato que se hizo en el escrito de la demanda y cada una de las
contestaciones, asimismo, porque de las pruebas documentales que reposan en el
plenario es posible extraer las condiciones de tiempo, modo y lugar en las que
presuntamente ocurrieron las conductas relacionadas con el proceso de seleccién
cuestionado. Ademas, no es la parte demandante la encargada de la evaluacion de las
propuestas, razén por la cual su decir en nada modifica las actuaciones de la entidad
hoy accionada, ni posibilita a esta jueza a tener mayores argumentos frente a la
legalidad de la actuacion contractual.

Asi las cosas, se negara el decreto y practica del interrogatorio de parte del
representante legal de la sociedad demandante, en tanto que en el expediente existen
elementos de juicio suficientes para esclarecer los hechos de la litis.

Resuelto lo anterior y como quiera que no hay pruebas por practicar diferentes a las
documentales obrantes en el expediente, el Despacho, previa fijaciéon del litigio,
decretara pruebasy correrd traslado a las partes para proferir sentencia anticipada. Lo
anterior, en aplicacion del literal ¢ del numeral 1° del articulo 182 A del CPACA.

Por lo anterior, el Despacho
RESUELVE

PRIMERO: Declarar no probada la excepcion de caducidad, de conformidad con lo
expuesto.

SEGUNDO: Decretar las pruebas documentales allegadas al proceso, que seran
valorada de conformidad con los articulos 244 y 246 del CGP, razén por la que se
incorporan los documentos que obran en copia simple segun los fines establecidos en
el articulo 269 idem, asi:

- Oficio del 5 de mayo de 2021 de subsanacién de propuesta segun informe de
evaluacion

- Acta No. 00049 del 14 de mayo de 2021

- Resolucidn 0162 del 21 de mayo de 2021 por el que se adjudicd el proceso de
seleccion

- Oficio del 22 de mayo de 2021 en el que se solicitd revocatoria directa de la
Resolucién 0162 de 2021

- Resolucion 0260 del 15 de julio de 2021 en la que se resolvid la solicitud de
revocatoria directa

- Cuadro de relacion de costos, gastos y ganancias de la ejecucion del contrato

- Pdliza de seguro de cumplimiento

- Oferta econdémica disefio arquitectdnico

- Cotizaciones
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- Propuesta técnico — econdmica de un Plan de Manejo Ambiental

- Constancia de recibo a satisfaccién de los contratos de obra e interventoria

- Proyecto de pliego de condiciones proceso de seleccion PN DINAE SA MC 020-
2021y sus anexos y formatos

- Acta No. 103 del 8 de 10 de 2021 en la que se suspendio el contrato

- Acta de liquidacidn bilateral del contrato PN DINAE No. 80-3-10054-21

- Pdliza de cumplimiento 65-44-101198234

TERCERO: Fijar el litigio de la siguiente manera:
Hechos probados:

- EI 8 de abril de 2021, mediante documento privado, se conformé la Unién Temporal
Consultores Esvel integrada por Proyectos de Desarrollo de Ingeniera — Prodesing y el
ingeniero civil Alexander Arana con la finalidad de participar en el proceso de seleccidn
abreviada de menor cuantia PN DINEA SA MC 020-2021 (fls. 44-47, archivo 002)

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE UNION TEMPORAL

ngemero C I JESUS SANCHEZ GARNICA mayor de edad

spondiente fumas, domiciliado en la cwudad de lb:e

= PROYECTOS DE DESARROLLO DE Ih()FNICr(II\

obrand Y
P!xODrSiNJ SA S 1de ad L
ALEXANDER ARANA OSUNA Nnayor

COrresg ndient 2 qu

en adelante y 3 dc OS € ~tos de de ur Ors
denominaran los INuELyp» NTES ) OS DOCUI‘-’erTfD
CONF ORHACIO‘J DE UNION TEMPORAL, pr as ntes ciones: Primero: que
el dia 2 de marzo de 2021, la POLICIA NACIO - DIRECCION NACIO '-SA.L DE ESCUELAS Nit
900 379-0, publico en el portal web de La cia Nacional de Contratacion Publica — Colombia
Compra Eficiente, el proceso de seleccion abreviada de menor cuantia numero PN DINEA SA MC

020 2021 de objeto “ELABORACION DE DISENOS Y ESTUDIOS TECNICOS PARA LA
CONSTRUCCION Y DOTACION PARA LA INFRAESTUCTURA DE SERVICIOS DEL COMEDOR
ESTUDIANTES ESCUELA DE CARABINEROS PROVINCIA DE VELEZ “MAYOR GENERAL
MANUEL JOSE LOPEZ GOMEZ”, :NCLUYE ESTUDIO DE SUELOS, ESTUDIO TOPOGRAFICO,
DISENO ARQUITECTONICO, URBANISTICO, PAISAJISTICO Y SOSTENIBILIDAD, DISENO
ESTRUCTURAL Y DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISENOS DE REDES HIDRO-
SANITARIAS. GAS Y CONTRAINCENDIOS INTERIOR Y EXTERIOR, DISENO DE REDES DE
MEDIA Y BAJA TENSION INTERIOR Y EXTERIOR Y APANTALLAMIENTO™ Segundo: Que el

1a namere PN DINAE SA MC 020 2021, permite |la

s figuras de consorcio, union tempor

s INTEGRANTES o

dad futura. Tercero: Que,

econémicas y financieras enun u cipar en el proceso de

de menor cuantia numero PN DINA elantado por la PO

DIRECCION NACIONAL DE ESCUELAS 372.379-0 y por lo tantc celebrar
DOCUMENTO DE CONFORMAL,IOH DE UNION TFHPOPAL e regira por las disposicic
nacionales que regulan la materna y en especial por las siguientes clausulas: PRIMERA. - OBJETO.-

- La Direccion Nacional de Escuelas de la Policia Nacional abrié proceso de seleccion
abreviada No. PN DINAE SA MC 020-2021 cuyo objeto era la “ELABORACION DE
DISENOS Y ESTUDIOS TECNICOS PARA LA CONSTRUCCION Y DOTACION PARA LA
INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DEL COMEDOR ESTUDIANTES ESCUELA DE
CARABINEROS PROVINCIA DE VELEZ “MAYO GENERAL MANUEL JOSE LOPEZ
GOMES”, INCLUYE ESTUDIO DE SUELOS, ESTUDIO TOPOGRAFICO, DISENO
ARQUITECTONICO, URBANISTICO, PAISAJISTICO Y SOSTENIBILIDAD, DISENO
ESTRUCTURAL Y DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISENO DE REDES HIDRO -
SANITARIAS, GAS Y CONTRAINCENDIOS INTERIOR Y EXTERIOR, DISENO DE REDES DE
MEDIA Y BAJA TENSION INTERIOR Y EXTERIOR Y APANTALLAMIENTO.”

- Revisado el expediente contractual en el SECOP I, se observa que:

El 9 de abril de 2021, se registraron las siguientes propuestas:
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Lista de respuesta de proveedores
Fecha de publicacion  9/04/2021 5:50:06 PM
Posicién Estado Rézon Fecha y hora de llegada Proveedor Documento de la oferta
! e et YT * ARQUITECTURA MAS VERDE 0 Recomendacion (es) Descargar
) e
oddedok
2 e e e Unién Temporal CONSULTORES ESVEL 0 Recomendacion (e5) Descargar
= COLOMBIA, Ibagué
14088 ¢4 V]
* G e . ARCA ARQUITECTURA E A S.A. 0 én (es) Doz
Quio) A% ARCA - Servicios profesionales de ingenieria y arquitectura
e e
V]
. ommz1s 5P T 8 Recomendacén e Descongr
s COLOMBIA, Corozal
e dee e V]
: s v e sas i
=D * COLOMBIA, Medelin
488 ¢
§ 9?:?%{1 4;:2&5 Fﬁi J— SODINSA 5.A 0 Recomendacion (es) Descargar
Quin) sodinsa Servicios profegionales de ingenieria y arquitectura
COLOMBIA, Medelin
HHAARAR Ld
7 9042021 451:52PM " b
050 Bogt, Lm, Proyectar jr sas 0 Recomendacion es) S
Guio)
HHAAAK
hd

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL = == |
POLICIA NACIONAL *.. Ny 7 S ‘
DIRECCION NACIONAL DE ESCUELAS
"Fecha: Bogota U 4 MAY 2020 )
Hora de inicio: 16:00 I-'Iora. 25 16:30
finalizacion
Lugar: Sala de juntas de la Direccion Nacional de Escuelas
ACTA No A S suNAE - VIAFI17.5

QUE TRATA DE LA EVALUACION DE LOS DOCUNMENTOS SUBSANABLES DENTRO DEL
PROCESO PN DINAE SA NMC 020 2021 CUYO OBJETO ES LA “ELABORACION DE DISENOS
Y ESTUDIOS TECNICOS PARA LA CONSTRUCCION Y DOTACION PARA LA
INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DEL CONMEDOR ESTUDIANTES ESCUELA DE
CARABINEROS PROVINCIA DE VELEZ “MAYOR GENERAL MANUEL JOSE LOPEZ
GOMEZ"™, INCLUYE ESTUDIO DE SUELOS, ESTUDIO TOPOGRAFICO, DISENO
ARQUITECTONICO, URBANISTICO, PAISAJISTICO Y SOSTENIBILIDAD, DISENO
ESTRUCTURAL Y DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISENOS DE REDES HIDRO -
SANITARIAS. GAS Y CONTRAINCENDIOS INTERIOR Y EXTERIOR, DISENO DE REDES DE

MEDIA Y BAJA TENSION INTERIOR Y EXTERIOR Y APANTALLAMIENTO"™ i

()

RESUMEN EVALUACIONES:

EVALUACION ECONAOMICA EVALUACION TECNIGA

EVALUACION Puntaje
OFERENTE SURIDICA formato 5 Aspecto Ambient
PUNTAJE apoyoala | 'I':cnlco Sgsst e Puntaje
industria
- macional
ARCQUITECTURA
MAS VERDE S.A.S CUMPLE CUMPLE 368,70 100 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ssa7op)
| ESTRUCTURAS, - —
INTERVENTORIAS CUMPLE 395,62 100 CUMPLE
v PROYVEGTDS CUMPLE | CUMPLE CUMPLE 95562
SAS
SOLUCIOMNES
INTEGRALES DE CUMPLE CUMPLE 393,63 100 cum CUMPLE | CUMPLE s83.83
INGENIERIA S.A o UMPLE L -
“CONSORGID

COMSULTORIA
COMEDORES 2021
WILSOM DE JESUS CLUMPLE CUMPLE J94.08 100 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 8406
PEREZ ARRIETA |
JULIC DE LA
ESPRIELLA DAZA"

ARCA, Mo se NO |
ARQUITECTURA E CUMPLE CUMPLE atarga 100 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE s00
| INGEMIERIA S.A ) puntaje
PROYECTAR RJR Mo se
SAS ele] atorga o NO N MO 300
NOCUMPLE | cyppLe puntaje CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
UNION TEMPORAL - N R
CONSULTORES CUMPLE 100 CUMPLE NG
Evey CUMPLE 394.06 CLRAPLE 984,08
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—

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL — -
POLICIA NACIONAL RS o
DIRECCION NACIONAL DE ESCUELAS
| Fecha: | Bogota T 4 MAY 2021 ) K
oo izt = Hora R
Horadedniclios 1530 finalizacién l 1545
Lugar: " Sala de juntas de la Direccién Nacional de Escuelas

AcTANCD DO A4 9 SUNAE-VIAFI17.5

QUE TRATA DE LA VERIFICACION DE LAS OBSERVACIONES REALIZADAS DENTRO DEL
PROCESO PN DINAE SA MC 020 2021 CUYO OBJETO ES LA “ELABORACION DE DISENOS
Y ESTUDIOS TECNICOS PARA LA CONSTRUCCION Y DOTACION PARA LA
INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DEL COMEDOR ESTUDIANTES ESCUELA DE
CARABINEROS PROVINCIA DE VELEZ “MAYOR GENERAL MANUEL JOSE LOPEZ
GOMEZ”, INCLUYE ESTUDIO DE SUELOS, ESTUDIO TOPOGRAFICO, DISENO
ARQUITECTONICO, URBANISTICO, PAISAJISTICO b 4 SOSTENIBILIDAD, DISENO
ESTRUCTURAL Y DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISENOS DE REDES HIDRO -
SANITARIAS. GAS Y CONTRAINCENDIOS INTERIOR Y EXTERIOR, DISENO DE REDES DE
H MEDIA Y BAJA TENSION INTERIOR Y EXTERIOR Y APANTALLAMIENTO”, ¥ DE LA

RECOMENDACION DE ADJUDICACION DEL PROCESO.

(..

RESUMEN EVALUACIONES:
EVALUAGION ECONGMICA EVALUACIDNITECHICA
| Puntaje ] -
| OFERENTE EX LMo | formata 5
JURIDICA PUNTAJE ! apoyo a la ?;P"I‘“’ sgsst ""“"I""“ Puntaje
| industria — -
| - | nacional .
ARQUITECTURA | B
MAS VERDE S.A.S CUMPLE CUMPLE 398,70 | 100 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 98a,58(")
ESTRUCTURAS. i i
INTERVENT ORI |
i PROYCéE;}DSS CUMPLE CUMPLE agsez | 100 cumpLe | CUMPLE | o e ass.50
e | |
SOLUCIONES T Nose | ]
INTEGRALES DE | CUMPLE CUMPLE otorga 100 CUMPLE NO CUMPLE &00
INGENIERIA 5.4 | puntaje CUMPLE -
| "CONSORCIO -
CONSULTORLA Mo sa
COMEDORES 2021 atarga
| WILSON DE JESUS CUMPLE CUMPLE puntaje 100 NO CUMPLE 500
PEREZ ARRIETA | CUMPLE CUMPLE
JULID  DE LA |
| ESPRIELLA DAZA" e |
ARCA Nose | - NO
ARQUITECTURA E CUMPLE CUMPLE | otorga 100 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 600
| INGENIERIA §.A | puntaje
PROYECTAR RJR No se
S48 NO CUMPLE | CUMPLE ke ° = i ML) a0
| UnPL puntaje CUE!PL CUMPLE CUMPLE
| | UNION TEMPORAL ) I |
| CONSULTORES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
. ESVEL | CUMPLE 394.06 100 | 8447
|
| | _— |

- Mediante Resolucion 0162 del 21 de mayo de 2021 se adjudicd el proceso de seleccion
abreviada PN DINAE SA MC 020-2021 a Estructuras, Interventorias y Proyectos SAS asi:

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICLA NACIOMNAL

DIRECCIOMN NACION}NL DE ESCUELAS

RESOLUCION NUMERO 0 1 § 7 e 2 1 MAY 2021

“Por la cual se adjudica el proceso de Seleccion Abreviada PN DINAE SA MC 020 2021, de la
Direccion Macional de Escuelas de la Policia Nacional”

LA DIRECTORA NACIONAL DE ESCUELAS
En uso de las facultades legales y en especial las conferidas en los articulos 12 de la Ley 80 de

1993, 21 de la Ley 1150 de 2007, 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, Rescolucion 03048 de
2014, Resolucian 00090 de 2018, Resolucién 00277 de 2020 v,
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RESUELVWVE:

ARTICULO 1°. ADJUDICAR el proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia PN DINAE Sa, |
MC 020 2021 cuyo objeto es la "ELABORACION DE DISENOS ¥ ESTUDIOS TECNICOS PARA LA |
CONSTRUCCION ¥ DOTACION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS DEL COMEDOR
ESTUDIANTES ESCUELA DE CARABINEROS PROVIMCIA DE WELEZ “MAYOR GEMNERAL
MANUEL JOSE LOPEZ GOMEZ", INCLUYE ESTUDIO DE SUELOS, ESTUDIO TOPOGRAFICO, |
DISENO ARQUITECTONICO. URBANISTICO. PAISAJISTICO ¥ SOSTENIBILIDAD, DISENO
ESTRUCTURAL ¥ DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISENOS DE REDES HIDRO -
SANITARIAS. GAS ¥ CONTRAINCENDIOS INTERIOR ¥ EXTERIOR, DISENO DE REDES DE
MEDILA ¥ BAJA TENSION INTERIOR ¥ EXTERIOR ¥ APANTALLAMIENTO" a la empresa

ESTRUCTURAS, INTERVENTORIAS ¥ PROYECTOS S.A.S identificado con MIT No. 811.0368.279- |
5. cuyo representante legal es el sefor JAIDER EUGENIO SEPULVEDA GARCIA, identificado con
cedula de ciudadania Mo, 71.6561.365 de Medellin, por el valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y
CINCO MILLONES SETECIENTOS NOWVENTA Y COCHO MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO

| PESOS CON WEINTIUN CENTAWO MONEDA LEGAL COLOMBIANA (3255 798.574,21) incluido el
valor de I'vAC

2 o
i = UNIDAD DE a8 WALOR TOTAL
E 3 DESTING DESCRIPGION L INCLUIDO 1WA
| & g
ELABORAGION OE DISEROS ¥ ESTUDIOS TECNICOS PAMA LA
COMSTRUCCION ¥ DOTACION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS
DEL COMEDOR ESTUDIANTES ESCUELA DE CARABINEROS PROVIMNCIA OE
VELEZ "MAYOR GENERAL MANUEL JOSE LOPEZ GOMEZ", INCLUYE ESTUDIC
" + | DINAE - DE SUELOS, ESTUDNG TOFOGRAFICO, ISERND ARGUITEC TONISO. 4 S
ESWEL URBANISTICO, PAISAJSTICO ¥ SOSTENIBILIODAD, MSERD ESTRUGCTURAL ¥ S
DE ELEMEMNTOS NO ESTRUCTURALES. DISERCS DE REDES HIDRO -
SANITARIAS. GAS ¥ CONTRAINCE ND#OS INTERIOR ¥ EXTERIOR, IHSERD DE
REDES DE MEDIA Y BALA TENSION INTERIOR ¥ EXTERIOR ¥
APANTALLAMIENTO

Nota: los valores ofertados para las actividades contempladas en el presente proceso guedaran
sefialadas en el contrato.

| ﬁF\'_TiCULO 29, La presente resolucién se notificara al oferente favorecido en los términos de los
articulos 67 y siguientes de la ley 1437 de 2011 Coédige de Procedimisnto Administrativo y de lo |
Contencioso Administrativo

ARTICULO 3°. Contra la presente resolucién no procede recurso alguno

| ARTICULO 4°, La presente resalucian rige a partir de la fecha de su notificacian.

Problema juridico

Con fundamento en el acervo probatorio, el Despacho debera determinar si la
Resolucién 0162 del 21 de mayo de 2021, por la que se adjudicd un proceso de seleccidn,
fue expedida o no con falsa motivacidon por defecto factico en la valoracién de las
pruebas allegadas durante el proceso de seleccidn abreviada No. PN DINAE SA MC 020-
2021.

En caso afirmativo, se debera determinar si es procedente o no la nulidad del contrato
No. 80-3-1005421 suscrito entre la demandada y la sociedad Estructuras, Interventorias
y Proyectos SAS.

Asi mismo, se debera establecer si es procedente, a titulo de restablecimiento del
derecho, el reconocimiento y pago de la utilidad dejada de percibir por la demandante
por la no adjudicacién del contrato.

CUARTO: Correr traslado a las partes para que, dentro de los 10 dias siguientes a la
notificacidn de esta providencia, se alegue de conclusién por escrito de conformidad
conlo dispuesto en el inciso final del articulo 182 A del CPACA adicionado por el articulo
42 de la Ley 2080 de 2021.

Paragrafo: Aplicando como antecedente la providencia del 30 de agosto de 2021,
proferida en el expediente 11001032500020140125000 por la Subseccién B de la
Seccidn Segunda del Consejo de Estado, debe entenderse que el término de traslado
corre a partir de la ejecutoria del auto, sin que sea necesario proferir una providencia
diferente a esta.

QUINTO: Recordar a las partes que no obstante escuchados los alegatos, se podra

reconsiderar la decisiéon de proferir sentencia anticipada, de conformidad con el
paragrafo del articulo 182 A del CPACA.
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RADICACION: 11001-3343-061-2022-00064-00
DEMANDANTE: Unidn Temporal Consultores Esvel
DEMANDADO: Nacidon - Ministerio de Defensa - Policia Nacional - DINAE

SEXTO: Requerir a las partes y a todos los intervinientes para que atiendan lo
dispuesto en el articulo 3 del Decreto 806 de 2020 y por ende envien todas las
comunicaciones y oficios en formato PDF OCR al correo electrénico para radicacién de
memoriales de los juzgados administrativos
correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co, indicdndose que es remitido al JUZGADO
61 ADMINISTRATIVO DE BOGOTA, anunciando el nimero del proceso de referencia (23
digitos), las partes del proceso (demandante y demandado) y el asunto. El documento
anexo maximo de 5000 KB. Si supera este peso debe incluirse el enlace compartido
del drive del usuario, el cual estard sometido a la responsabilidad de este.

Copia de estos estos documentos debe enviarse al correo de la contraparte y al de la
sefiora procuradora zmladino@procuraduria.gov.co, segtn los datos aqui informados
o a los que sean sefialados mediante memorial.

Paragrafo. Este requerimiento se realiza so pena de las sanciones del articulo 44 del
CGP.

SEPTIMO: Vencido el término de que trata el numeral tercero de esta providencia,
ingresar el expediente al Despacho para continuar con el tramite.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

EDITH ALARCON BERNAL

JUEZA
SR

JUZGADO SESENTA Y UNO
ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO
DE BOGOTA
Seccion Tercera

NOTIFICACION

La anterior providencia emitida el 25 de julio de 2023, fue notificada en el
ESTADO No. 24 del 26 de julio de 2023.

Sandra Natalia Pepinosa Bueno
Secretaria

Firmado Por:

Edith Alarcon Bernal
Juez Circuito
Juzgado Administrativo
61
Bogot4, D.C. - Bogota D.C.,

Este documento fue generado con firma electrénica y cuenta con plena validez juridica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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